
COPIA Proposta DT - 50 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 212 DEL 21/03/2024

OGGETTO: DIPENDENTE P.E.: DIMISSIONI DAL SERVIZIO.



COPIA Proposta DT - 50 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

OGGETTO: DIPENDENTE P.E.: DIMISSIONI DAL SERVIZIO.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, riconfermato con decreto sindacale prot. n.
12579 del 5.3.2021, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la
gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” ed “Avvocatura civica”,
unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla
delibera di Giunta Comunale n. n. 185 del 22.12.2023, al Segretario Generale;
 

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance) 2023-
2025;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 24 del D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, così come modificato dall’art.
1, c.1, lett. a), b) e c), L. 213/2023, recante nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico,
che ha ridefinito i requisiti per l’accesso al trattamento pensionistico di “vecchiaia” innalzandolo a 67
anni per gli uomini e le donne appartenenti al pubblico impiego;

RICHIAMATI altresì:
 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 dicembre 2011 avente ad oggetto

“Adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita”
 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 16 dicembre 2014 avente ad oggetto

“Adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita”, che
ha disposto che “i requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici di cui all'art. 12, commi 12-bis e
12-quater, fermo restando quanto previsto dall'ultimo periodo del predetto comma 12- quater, del
decreto-legge 30 luglio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122, e successive modificazioni e integrazioni, sono ulteriormente incrementati di 4 mesi e i valori



COPIA Proposta DT - 50 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

di somma di età anagrafica e di anzianità contributiva di cui alla Tabella B allegata alla legge 23
agosto 2004, n.243, e successive modificazioni, sono ulteriormente incrementati di 0,3 unità”;

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 5 dicembre 2017 avente ad oggetto
“Adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita”, che
ha disposto un ulteriore incremento di 0,4 unità dei requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici
di cui alle norme sopra richiamate;

VISTA la Circolare n. 63/2015 della Direzione Centrale Pensioni dell’INPS esplicativa delle
disposizioni relative ai nuovi requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici adeguati agli incrementi alla
speranza di vita;

ATTESO che sulla base degli atti depositati presso il servizio risorse umane il dipendente P.E. alla
data del 3.10.2024 compirà 67 anni, acquisendo quindi il diritto al collocamento a riposo per
raggiungimento del limite d’età anagrafica dal 4.10.2024;

RICHIAMATI gli artt. 27-ter e 27-quater, CCNL 6.7.1995 dipendenti Enti Locali e l’art. 12 CCNL
9.5.2006 dipendenti Enti Locali, che in particolare dispongono la risoluzione automatica del rapporto di
lavoro per raggiungimento del limite d’età con un preavviso di quattro mesi, dando mandato
all’Amministrazione di comunicare per iscritto l’intervenuta risoluzione;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che, sulla base delle disposizioni richiamate in premessa, il dipendente P. E.
raggiungerà il limite di età anagrafica per l’accesso al trattamento pensionistico il 3.10.2024;

2. di risolvere conseguentemente il rapporto di lavoro con il dipendente sopra indicato per
collocamento a riposo per raggiungimento del limite d’età anagrafica a decorrere dal 4.10.2024,
sulla base delle disposizioni di legge vigente in materia, dando atto che risultano rispettati i termini
di preavviso;

3. di dare mandato al servizio risorse umane di procedere alla comunicazione formale del presente
provvedimento e di porre in essere tutti i conseguenti atti;

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 50 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: DIPENDENTE P.E.: DIMISSIONI DAL SERVIZIO.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 18/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 21/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 50 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 21/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 25/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


